
R O M Ă N I A  
JUDETUL CĂLĂRAȘI  

COMUNA ILEANA  
CONSILIUL LOCAL 

                      P R O I E C T  
NR. 50 SIN 19.12.2022      Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
 

Avizat pt. legalitate, 
secretar general                

   
   

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Documentației de atribuire a contractului de delegare prin 
concesiune  a serviciului de operare a Centrului de Management Integrat al 

Deșeurilor Ciocănești si a stațiilor  de transfer Lehliu-Gară, Oltenița, Călărași, 
transportul deșeurilor reziduale de la stațiile de transfer la depozitul conform de 
deșeuri nepericuloase Ciocănești precum si colectarea, transportul deșeurilor 

voluminoase, deșeurilor din construcții si demolări, deșeurilor menajere 
periculoase din județul Călărași 

 
 
 

 Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară  
având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
50/19.12.2022 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2022 și referatul de aprobare al acestuia nr. 496/7.02.2023 

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana, înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele comisiei de 
agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 
mediului și turism pe anul 2023 

- raportul de specialitate întocmit din cadrul aparatului de specialitate al  
primarului comunei Ileana  

- prevederile art. II, punctul 16 şi art. V alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a  
Guvernului nr. 133/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de 
salubrizare a localităţilor nr. 101/2006; 

- prevederile art. 141 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a  
localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 alin. (2) lit. e), art. 8 alin. (3) lit. d), d1), art. 10 alin. (4), art.  
22 alin. (1), (3), art. 29 alin. (1), (2), (7) şi art. 32 alin. (2) din Legea serviciilor comunitare 
de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile art. 4 alin. (2) din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr.  
855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de 
dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 89 alin. (3), art. 129 alin. (2) lit.  d) din 
OUG 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată 

        - horărârea Consiliului local privind alegerea președintelui de ședință 
luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 

comunei Ileana  
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 
 
 

Art. 1.  Se aprobă Documentația de atribuire a contractului de delegare prin 
concesiune a serviciului de operare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor 
Ciocănești si a stațiilor de transfer Lehliu-Gară, Oltenița, Călărași, transportul deșeurilor 
reziduale de la stațiile de transfer la depozitul conform de deșeuri nepericuloase 
Ciocănești precum si colectarea, transportul deșeurilor voluminoase, deșeurilor din 
construcții si demolări, deșeurilor menajere periculoase din județul Călărași, prezentată în 
Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre și care cuprinde Modelul 
contractului de delegare şi Caietul de sarcini. 

 
Art. 2. Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement  

Salubris ca, în numele și pe seama COMUNEI ILEANA, să organizeze și să deruleze 
procedura de atribuire a contractului menționat la articolul 1. 
 

Art. 3. Se mandatează președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară  
Ecomanagement Salubris, să întreprindă toate demersurile necesare atribuirii precum și să 
semneze, în numele și pe seama COMUNEI ILEANA, contractul de delegare menționat la 
articolul 1. 
 

Art. 4. Secretarul general al UAT COMUNA ILEANA va asigura comunicarea   
prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

 e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 
 

 
 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației de atribuire a contractului de delegare 
prin concesiune a serviciului de operare a Centrului de Management Integrat al Deșeurilor 
Ciocănești si a stațiilor de transfer Lehliu-Gara, Oltenița, Călărași, transportul deșeurilor reziduale 
de la stațiile de transfer la depozitul conform de deșeuri nepericuloase Ciocănești precum si 
colectarea, transportul deșeurilor voluminoase, deșeurilor din construcții si demolări, deșeurilor 
menajere periculoase din județul Călărași 
 

  
Proiectul de hotărâre antemenționat a fost inițiat în temeiul prevederilor art 136 

aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 
           Serviciul de operare a centrului pentru managementul integrat al deșeurilor a fost 
delegat, în conformitate cu prevederile legale, prin contractul nr. 1094/24.05.2016, 
Societății Iridex Group Import Export România.  
            În condițiile în care în derularea acestui contract au apărut modificări 
semnificative care generau un dezechilibru financiar major, iar soluțiile identificate și 
solicitate de către operator nu au fost acceptate și considerate legale de către organul 
deliberativ al județului Călărași, începând cu data de 13.06.2018 a început procedura 
de reziliere a contractului demarată de operator, acesta având ca termen limită de 
valabilitate data de 30.09.2018. 
  În aceste condiții a fost demarată constatarea stării de urgență la nivelul 
Comitetului Județean pentru Situații de Urgență, iar atribuirea serviciului de operare a 
centrului pentru managementul integrat al deșeurilor de la Ciocănești și a stațiilor de 
transfer de la Lehliu-Gară, Oltenița, Călărași, precum și transportul deșeurilor de la 
stațiile de transfer către Centrul de management integrat de la Ciocănești, județul 
Călărași a fost efectuată prin procedură de urgență, fără publicare prealabilă. 
             Pentru a ne asigura de o derulare mai rapidă a procedurilor și activităților 
necesare pregătirii unei noi documentații de atribuire, precum și de organizare a 
procedurilor de licitație, în anul 2019, Consiliul Județean Călărași a aprobat preluarea 
acestor atribuții de la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement 
Salubris. 
           În data de 26.10.2022, Consiliul Județean Călărași a aprobat, prin 
Hotărârea nr. 200, mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Ecomanagement Salubris delegarea unui nou contract de operare a CMID Ciocănești, 
ca urmare a modificărilor legislației specifice prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
133/2022. 
             În prezent, există un contract de consultanță în temeiul căruia a fost 
elaborată documentația de atribuire a CMID Ciocănești, aceasta a fost predată 
beneficiarului, iar în condițiile în care Consiliul Județean Călărași nu mai are 
posibilitatea legală de a atribui acest contract, se impune aprobarea documentaţiei și 
mandatarea Asociației în vederea desfășurării procedurii de atribuire a contractului de 
delegare. 

Analizând aceste aspecte, luând la cunoștință cadrul legal actual, pentru a se 
asigura atingerea cerințelor Proiectului „Sistem integrat de management al deşeurilor 
solide în județul Călărași”, apreciez că este necesară analiza, dezbaterea și 
deliberarea, prin vot, a organului deliberativ al unității administrativ-teritoriale COMUNA 
ILEANA, în speță Consiliul Județean Călărași, motiv pentru care vă supun atenției 
prezentul proiect de hotărâre. 

În calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre,   
 supun atenției consiliului local dezbaterea și aprobarea prezentului proiect de 
hotărâre . 
      Inițiator, 

Primar, Corneliu ALEXANDRU 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com


P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

        

 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentației de atribuire a 

contractului de delegare prin concesiune a serviciului de operare a Centrului de 
Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești  si a stațiilor de transfer Lehliu-

Gara, Oltenița, Călărași, transportul deșeurilor reziduale de la stațiile de transfer 
la depozitul conform de deșeuri nepericuloase Ciocănești precum si colectarea, 

transportul deșeurilor voluminoase, deșeurilor din construcții si demolări, 
deșeurilor menajere periculoase  din județul Călărași 

 
 

Proiectul de hotărâre antemenționat a fost inițiat de primarul comunei dl. 
Alexandru Corneliu în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind 
Codul administrativ. 

Serviciul de operare a centrului pentru managementul integrat al deșeurilor a fost 
delegat, în anul 2016, de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 
Ecomanagement Salubris.  

Pentru a ne asigura de o derulare mai rapidă a procedurilor și activităților 
necesare pregătirii unei noi documentații de atribuire, precum și de organizare a 
procedurilor de licitație, în anul 2019, Consiliul Județean Călărași a aprobat preluarea 
acestor atribuții de la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement 
Salubris. 

În şedinţa din data de 26.10.2022, Consiliul Județean Călărași a aprobat 
mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement Salubris 
delegarea unui nou contract de operare a CMID Ciocănești, ca urmare a modificărilor 
legislației specifice prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 133/2022. 

În temeiul unui contract de consultanță, a fost elaborată documentația de 
atribuire a serviciului de operare a CMID Ciocănești, iar, în condițiile în care Consiliul 
Județean Călărași nu mai are posibilitatea legală a a atribui acest contract, se impune 
aprobarea acesteia și mandatarea Asociației în vederea desfășurării procedurii de 
atribuire. 

Apreciem ca fiind necesară şi oportună adoptarea măsurii propuse de iniţiator, 
temeiul legal al măsurii propuse fiind reprezentat de prevederile Hotărârii Consiliului 
Judeţean Călăraşi nr. 200 din 26.10.2022 privind aprobarea demersurilor necesare 
asigurării operării Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești, ale art. II, 
punctul 16 şi art. V alin. (2)  din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 133/2022 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 92/2021 privind 
regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 
101/2006, prevederile art. 141 din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a 
localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile art. 1 alin. 
(2) lit. e), art. 8 alin. (3) lit. d), d1), art. 10 alin. (4), art. 22 alin. (1), (3), art. 29 alin. (1), 
(2), (7) şi art. 32 alin. (2) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  prevederile art. 4 alin. (2) şi art. 
32 alin. (1) din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea 
actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Față de cele de mai sus,  
propunem aprobarea proiectului de hotărâre privind aprobarea Documentației de 

atribuire a contractului de delegare prin concesiune a serviciului de operare a Centrului 
de Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești  si a stațiilor de transfer Lehliu-Gara, 
Oltenița, Călărași, transportul deșeurilor reziduale de la stațiile de transfer la depozitul 
conform de deșeuri nepericuloase Ciocănești precum si colectarea, transportul 

mailto:primariaileana@yahoo.com


deșeurilor voluminoase, deșeurilor din construcții si demolări, deșeurilor menajere 
periculoase  din județul Călărași 

. 

 
   

 

 

 
 
 
 
    Viceprimar, 
            Aurel TOMA 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                          


